

را از سر خود باز می‌کند. متأسفانه حجم بالایی از پروژه‌های ما اینگونه انجام می‌شود و فرصت بزرگی را از تولید داخل می‌گیرد. با تمام این مسائل کاش محصول باکیفیت خارجی خرید می‌شد. اما متأسفانه در موارد بسیاری این محصولات بی کیفیت هستند. در یکی از پروژه‌های بزرگ کشور به جای اینکه الکتروموتورهای مورد نیاز پروژه را از ما بخرند از شرکت چینی تهیه کردند. این پروژه می‌توانست توان و برند فنی ما را بشدت ارتقا دهد. اشتغالزایی بسیاری ایجاد می‌کرد و اصلاً صنعت ساخت الکتروموتور در ایران را متحول می‌کرد. اما این فرصت‌ها از ما دریغ شد. کما اینکه شرکت چینی به استناد کار در همین پروژه به یک باره از یک شرکت ناشناخته و نامعتبر بیرون آمد و برای اخذ پروژه‌هایی در سطح بین‌المللی اقدام کرد. با تمام این مسائل توان فنی کشور در صنعت نفت و گاز نسبت به ۱۰ تا ۱۵ سال گذشته بسیار بهتر شده است. حالا مسائلی را که نمی‌توانستیم یا بسختی انجام می‌دادیم براحتی انجام می‌دهیم و حتی به مسائل بزرگ‌تری فکر می‌کنیم اما ظرفیت‌ها بسیار بیشتر از این است. چند سال قبل یک آمار موثقی توسط یکی از نهادهای صنعتی کشور منتشر شد. گزارش برآورد کرده بود که در افاق ۱۴۰۴ باید این مقدار پالایشگاه و پتروشیمی تأسیس شود و هر کدام چقدر تجهیزات می‌خواهند. مطابق این گزارش تا افاق ۱۴۰۴ ما به ۹۰۰ میلیون دلار الکتروموتور ضد انفجار نیاز داریم. حتی فرض کنیم اگر نصف این رقم نیز اتفاق بیفتد و تأمین آن به شرکت‌های داخلی سپرده شود، رشد قابل توجهی در این صنعت رخ می‌دهد. اما فکر می‌کنم سهم فعلی ما از این بازار تنها ۵ درصد است. ظرفیت‌ها خیلی بیش از این است و رشد ما در این سال‌ها شاهی برای این مسأله بوده است.



”

من سازنده داخلی علاقه‌مندم که مسائلم را به صورت داخلی حل کنم. اما متأسفانه مصرف کننده داخلی که عموماً نیز دولتی است این شورا را قبول ندارد و من را مجبور می‌کند تا گواهینامه‌های بین‌المللی بگیرم؛ با وجود اینکه هم پژوهشگاه نفت و هم شرکت‌های نفت و گاز ذیل وزارت نفت و از یک خانواده هستند!

[۱]- EPC (مهندسی، تأمین تجهیزات، اجرا): قراردادهای ای پی سی به قراردادهایی گفته می‌شود که طبق آن، کارفرما انجام کلیه فعالیت‌های یک پروژه شامل مهندسی و طراحی، خرید و تأمین تمامی اقلام و تجهیزات و در نهایت ساخت، اجرا و نصب را به یک پیمانکار می‌سپارد.

[۲]- برای خریدهای سازمانی در بیشتر شرکت‌های صنعتی و پروژه‌های بزرگ که حجم خریدها زیاد است کارفرما لیستی از تأمین کنندگان تهیه می‌کند که از لحاظ برخی معیارها صلاحیت دارند و مراحل تأییدیه آن سازمان را گذرانده‌اند. به اصطلاح به این لیست وندورلیست یا AVL می‌گویند.

[۳]- مؤسسه نفت آمریکا (American petroleum institute) هر ساله در حدود سیصد هزار کتاب، نرم افزار، کاتالوگ و استاندارد فنی چاپ می‌کند. شورای عالی صدور گواهینامه کیفیت تجهیزات صنعت نفت با هدف جایگزینی این نظام استاندارد یکپارچه در ایران تشکیل شده است.

داخل می‌گوید با وجود کالای داخلی، شرکت‌های دولتی حق خرید کالای خارجی ندارند. اما این شرکت‌ها قانون را دور می‌زنند. آنها پروژه‌های خود را به شرکت‌های طراحی و ساخت می‌دهند و آنها هم تأمین تجهیزات مورد نیاز خود را به یک شرکت بازرگانی می‌سپارند و شرکت بازرگانی نیز به سراغ خرید از خارج می‌رود. در نهایت نیز شرکت دولتی می‌گوید من رأساً این کالا را نخریده‌ام و به این ترتیب مسئولیت